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Jeden, dva, tři –

my jsme bratři;

kterej je to mezi námi,

co si zalez do tý slámy:

ten, ten, nebo ten,

vyhoďme ho z kola ven.1

1 KESEY, Ken. Vyhoďme ho z kola ven. V nakladatelství Argo vydání druhé. Přeložil Jaroslav

KOŘÁN. Praha: Argo, 2018. Filmová řada (Argo), úvod. ISBN 978-80-257-2458-3.
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Úvod

Dětské rozpočitadlo z úvodu knihy Vyhoďme ho z kola ven od autora Kena

Keseyho se může na první pohled jevit banálně, v kontextu knihy, jejíž děj se

odehrává v prostředí psychiatrické léčebny, se však jedná o metaforické vyjádření

mnohdy až násilného vyloučení člověka pro jeho odlišnosti ze společnosti.

Vyloučení člověka, jehož chování není většinovou společností na daném místě

a v daném čase považováno za normální. Společnost má z možnosti, že by ji

odlišnosti tohoto člověka mohly ohrozit, strach, a z tohoto důvodu přistupuje

k omezení základního lidského práva, které tento jedinec má, a to práva na osobní

svobodu. Dětské rozpočitadlo tak de facto poukazuje na skutečnost, kdy je

na nekonformního člověka na základě určitých kritérií „ukázáno“ a ten je následně

„vyhozen z kola ven“, tedy ze společnosti, z běžného života.

Je nutné si uvědomit, jak podstatný zásah do osobní svobody, a s tím

spojený zásah do soukromí, je člověku, který je nedobrovolně omezen na svobodě,

ať již hospitalizací v psychiatrické léčebně či vzetím do vazby, způsoben.

Aby k tomuto extrémnímu zásahu do života člověka omezením jeho osobní

svobody nedocházelo neopodstatněně, či dokonce účelově, nalezneme v právním

řádu vícero institutů, které stanovují pravidla a podmínky, kdy lze k omezení osobní

svobody přistoupit. Konkrétně v případě omezení osobní svobody, kdy je člověk

bez svého souhlasu převzat a držen ve zdravotnickém zařízení, pokud jsou naplněny

všechny zákonné podmínky, se postupuje v souladu s právní úpravou

tzv. detenčního řízení, které jsem si vybrala jako téma své diplomové práce.

Vrátím-li se ještě ke knize Vyhoďme ho z okna ven, je tato i v dnešní době stále

aktuální, když řeší otázky svobody, odlišnosti a jedinečnosti a rozpor mezi tím, co

je v nejlepším zájmu společnosti, a tím, co je v nejlepším zájmu jedince. A i to jsou

témata, kterými se ve své diplomové práci budu zabývat.

V současné době nalezneme v zákoně č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních

soudních (dále jen „ZŘS“) upraveny hned tři typy detenčního řízení. Jsou jimi řízení

ve věcech vyslovení přípustnosti převzetí a držení ve zdravotním ústavu,2

zjednodušené řízení3 a řízení o vyslovení nepřípustnosti držení v zařízení sociálních

služeb.4 Každým z nich se budu v části diplomové práce zabývat.

2 Upraveno v § 75 a násl. ZŘS.
3 Upraveno v § 83 ZŘS.
4 Upraveno v § 84 a násl. ZŘS.
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 Cílem mé diplomové práce je charakterizovat a popsat stručně každý

ze shora uvedených typů detenčního řízení. Hlavním úkolem je pak nastínit

problematické otázky těchto řízení a úvahy nad jejich možným řešením. Těmito

otázkami jsou zejména problematika uplatnění advokáta jako procesního

opatrovníka v praxi a osobní kontakt advokáta s klientem, doručování, provádění

dokazování, především pak výslech umístěného člověka v jednotlivých fázích

detenčního řízení, zjednodušené řízení a některé problematické otázky týkající se

řízení o nepřípustnosti držení v zařízení sociálních služeb.

Diplomovou práci jsem rozdělila do čtyř hlavních kapitol, které se dále dělí

na jednotlivé podkapitoly. Rovněž nechybí ani úvod a závěr.

V první kapitole se věnuji historickému vývoji právní úpravy detenčního

řízení od 20. stol., který jsem pro přehlednost rozdělila na vývoj hmotněprávní

a vývoj procesní úpravy, ačkoliv tyto na sebe navzájem samozřejmě reagují

a navazují.

Druhá kapitola pojednává o ústavních základech detenčního řízení. Jak již

bylo shora zmíněno, je tímto řízením zasahováno do základních lidských práv,

a proto jsou v této kapitole popsány mantinely chránící před zásahem do základních

lidských práv, které jsou jak v Ústavě ČR, Listině základních práv a svobod (dále

jen „LZPS“), tak i v mezinárodních smlouvách.

V třetí kapitole jsou popsány všechny tři druhy detenčních řízení, jejich

specifické znaky, průběh, rozhodování v nich a zejména pak problematické otázky,

které se jednotlivých řízení týkají. Těmito problematickými otázkami jsou:

zastoupení umístěného a s tím spojená problematika advokátů jako procesních

opatrovníků; doručování; provádění dokazování se zaměřením zejména na problém

nedostatku znalců a výslech umístěného člověka; jednofázovost zjednodušeného

řízení a v neposlední řadě pak překotná úprava řízení o přípustnosti držení

v zařízení sociálních služeb.

Ve čtvrté kapitole se budu zabývat úvahami nad právní úpravou de lege

ferenda. Přednesu zde své návrhy možných změn právní úpravy do budoucnosti

tak, aby bylo odstraněno co možná nejvíce problematických prvků, které se

v současnosti s detenčním řízením pojí.
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 Celá práce je proložena poznatky z rozhovorů, které jsem měla možnost mít

se dvěma soudci okresních soudů,5 kteří detenční řízení soudí. V rozhovorech jsem

s nimi probírala zejména problematické otázky detenčního řízení a jejich odpovědi

mají sloužit k nahlédnutí do jejich konkrétní soudní praxe a k dokreslení celkového

obrázku detenčního řízení. Chtěla bych zde zdůraznit, že části mé diplomové práce,

kde odkazuji na tyto rozhovory, nemají být chápány jako zobecnění soudní praxe

všech soudů. Považuji však za podstatné poukázat na situace z praxe, které

dokládají, jak se problematické otázky reálně projevují.

5 Se soudcem Okresního soudu v Mladé Boleslavi, do jehož obvodu spadá Psychiatrická nemocnice

v Kosmonosech a se soudkyní Okresního soudu Plzeň-jih, do jehož obvodu spadá Psychiatrická

léčebna v Dobřanech.
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1. Historický vývoj právní úpravy detenčního řízení od 20. stol.

V této kapitole se budu zabývat historickým vývojem právní úpravy

detenčního řízení, který jsem pojala v rámci možností stručně a s vědomím, že

jádrem této práce není historickoprávní část, nicméně pro kontext a uvedení

do tématu je nutné zaměřit se na rozbor alespoň těch zásadních právních předpisů,

na jejichž základě se formovala současná právní úprava detenčního řízení.

1.1. Vývoj hmotněprávní úpravy

Hmotněprávní úpravu tzv. zdravotní detence je před přijetím zákona

č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, nutné hledat v nejrůznějších předpisech,

zejména podzákonných,6 které lze však dohledat jen obtížně, jelikož otázka převzetí

pacienta bez jeho souhlasu nebyla řešena nijak komplexně. Zákon č. 20/1966 Sb.

byl tedy jeden z prvních právních předpisů, který zdravotní detenci jako takovou

upravoval. Důležitými byly zejména § 23 odst. 4 tohoto zákona, který stanovil, že

nemocného trpícího duševní poruchou lze bez jeho souhlasu převzít do ústavní péče

a § 24 tohoto zákona, který upravoval ústavní péči bez souhlasu nemocného. Právě

tento paragraf hrál zásadní roli po zrušení zákona č. 142/1950 Sb., o řízení

ve věcech občanskoprávních, který byl zrušen k 1. 4. 1964 a který vyžadoval soudní

přezkum zadržení člověka v ústavu, kdy soud z úřední povinnosti musel zahájit

řízení v této věci.7 Po jeho zrušení mezeru v právní úpravě vyplnil právě zákon

č. 20/1966, čehož důsledkem bylo de facto vyloučení soudů z přezkumu zadržení

člověka v ústavu bez jeho souhlasu, protože § 24 stanovil zdravotnickému zařízení

povinnost oznámit převzetí nemocného bez jeho souhlasu do ústavní péče

nadřízenému národnímu výboru, nikoli soudu. Odstavec 4 tohoto paragrafu

umožňoval následný soudní přezkum rozhodnutí národního výboru, pouze však

na návrh nemocného, jeho osoby blízké, opatrovníka nebo zdravotnického

zařízení.8


[…]


v § 84 odst. 1 ZŘS ve znění účinném do 31. července 2016. Lhůtu bych stanovila

na šest měsíců od právní moci rozhodnutí opatrovnického soudu.

Výše uvedené připomínky a návrhy spatřuji jako smysluplné a jejich

začlenění do právní úpravy by dle mého názoru přispělo k efektivnějšímu využití

institutu detenčního řízení.
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Závěr

Tato diplomová práce na téma detenční řízení měla za cíl přednést ucelený

obraz právní úpravy všech typů detenčního řízení, které v současné době ZŘS

upravuje. Seznámit čtenáře s průběhem jednotlivých řízení a zejména pak upozornit

na problematické otázky, které se těchto řízení týkají. V neposlední řadě bylo

rovněž cílem této práce zamyslet se nad možnými změnami právní úpravy

do budoucna tak, aby se v řízeních neobjevovalo tolik sporných momentů.

V diplomové práci si rovněž kladu otázku, zda je detenční řízení ve své

současné podobě účelné a zda je schopno naplnit záměr, se kterým bylo do právního

řádu vtěleno. Dospěla jsem k závěru, že při ponechání současného konceptu

detenčního řízení jsou možné pouze dílčí změny, které popisuji v kapitole 4. Úvahy

o právní úpravě de lege ferenda. Je totiž nutné si stále připomínat, že převzetí

a držení člověka ve zdravotním ústavu bez jeho souhlasu, čehož přezkum je

předmětem detenčního řízení, je závažný zásah do základního lidského práva

na osobní svobodu garantovaného v čl. 8 LZPS. Tudíž není možné rezignovat

alespoň na snahu co možná nejefektivnější a nejúčelnější ochrany před tímto

zásahem, ačkoliv současná podoba řízení je značně formalistická, drahá a nejsem

přesvědčena o tom, že by byl soud v naprosté většině případů zneužití tohoto

procesu s to toto odhalit.

K samotnému obsahu práce. V první kapitole jsem se zabývala vývojem

právní úpravy detenčního řízení od 20. stol. Kapitolu jsem rozdělila na dvě

podkapitoly. V každé z nich se zvlášť věnuji vývoji procesněprávní úpravy a vývoji

hmotněprávní úpravy.

Druhá kapitola seznamuje čtenáře s ústavními základy detenčního řízení.

Prostor je zde věnován jak ústavnímu pořádku, zejména Ústavě ČR a LZPS, tak

mezinárodním smlouvám jako jsou Úmluva o ochraně lidských práv a svobod

a Úmluva o právech osob se zdravotním postižením.

Následuje stěžejní kapitola této práce s názvem Detenční řízení. Tato je

rozdělena na několik podkapitol. První z nich popisuje systematiku úpravy

detenčního řízení v platné právní úpravě. Následně se platné právní úpravě věnuji

zcela konkrétně, a to jak úpravě procesněprávní, tak hmotněprávní. Nechybí ani

vymezení pojmů, které je nezbytné pro kontext celé práce. Druhá podkapitole se již

zabývá prvním ze tří typů detenčního řízení, a to řízení o vyslovení přípustnosti

převzetí a dalším držení ve zdravotním ústavu. Problematickými otázkami tohoto

řízení, které jsou zde rozebrány, jsou zastoupení umístěného, doručování
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a provádění dokazování. Druhý typ detenčního řízení, kterým je zjednodušené

řízení dle ustanovení §83 ZŘS a jeho problematické otázky plynule navazují. Třetí

a poslední podkapitola se věnuje třetímu a poslednímu typu detenčního řízení,

kterým je řízení o přípustnosti držení v zařízení sociálních služeb. Stejně jako

u obou předchozích řízení je nejprve popsán samotný průběh řízení a následně se

věnuji jeho problematickým otázkám.

Poslední, čtvrtá kapitola obsahuje mé úvahy nad právní úpravou detenčního

řízení de lege ferenda. Snažila jsem se v této kapitole reagovat na problematické

otázky jednotlivých řízení, které jsem popsala v kapitole přechozí a přijít s jejich

alespoň částečným řešením.

Vzhledem k tomu, že se detenční řízení týká omezení osobní svobody

člověka, tedy jednoho z jeho základních práv, je dle mého názoru důležité věnovat

mu náležitou pozornost a zároveň činit veškeré možné kroky k tomu, aby bylo

odstraněno co nejvíce problematických otázek, které ze současné právní úpravy

detenčního řízení vyplývají.
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Cizojazyčné resumé

The topic of this diploma thesis analyzes the key issues related to detention

proceedings in situations when a patient is admitted and hold in a health institution

or medical facility without a consent.

Detention of a person on a basis of mental disorder, who has not given

consent to hospitalization, may result in detention proceedings to determine

wheather detenting was unlawfull or arbitrary. Existing international legal

standards regarding the fundamental humen right and the right to personal liberty

are embedded in Article 8 of the Charter of Fundamental Rights and Freedoms in

addition to the Article 5 of the European Convention of Human Rights.

Furthermore, the Article 8 (6) of the Charter of Fundamental Rights and Freedoms

provides legal protection for cases where a person may had been taken over or held

without his or her consent in institutional health care. The course of detention

proceedings is regulated mainly in Act No. 292/2013 Coll., on special court

proceedings.

The diploma thesis consists of an introductory chapter, four main chapters,

and a conclusion. The first main chapter describes the historical development of the

legal regulation of detention proceedings since the 20th century. The second chapter

expleins the constitutional foundations and presents the sources of constitutional

law together with basic human rights in connection with detention proceedings.

Furthermore, the third chapter explains available legal measures in respect to

various types of detention proceedings. Most inportantly, the third chapter debates

problematic issues such as legal representation, service of documents, collection of

evidence, and simplified procedures. The final chapter is dedicated to the legislation

de lege ferenda and my ideas of how the legal regulation of detention proceedings

should be changed in the future in order to eliminate as many controversial issues

related to detention proceedings as possible.
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