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POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Gabriela Špeldová
Název diplomové práce: Detenční řízení
Konzultant diplomové práce: Mgr. Miroslav Hromada, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly v rozsahu 4 %.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Cílem práce je popis základních typů detenčních řízení se zaměřením na několik praktických
otázek, jež definuje autorka v úvodu své práce. Primárně se jedná o procesní úpravu detencí,
autorka však neopomíjí ani hmotněprávní souvislosti. Svůj postup směřuje nejprve na
historický vývoj, navazuje pojednáním o ústavních základech detenčního řízení, aby ve třetí
kapitole přešla k platné úpravě detenčních řízení. Práci končí svými úvahami o tom, co a
jakým způsobem by se mělo v této oblasti změnit. Tuto sktrukturu považuji za vhodně
zvolenou vzhledem k tématu a zadání diplomové práce.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Dílo je zpracováno na základě analýzy právní úpravy a judikatury. Kromě toho postupovala
autorka metodou kompilační, kdy prezentovala názory vyjádřené v odborné literatuře.
Oceňuji, že se snažila o popis praxe na základě rozhovorů se soudci, věnujícími se těmto
řízením v prvním stupni, tedy tak říkajíc v první linii. Autorka též analyzovala data, jež
získala postupem podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
X

Zdůvodnění:
V právní úpravě se autorka orientuje na požadované úrovni. Určitá nesrovnalost je
v pojednání o postavení mezinárodních smluv o lidských právech a základních svobodách
vůči našemu právnímu řádu. Na str. 9 vyslovuje autorka tezi, že „ratifikované a vyhlášení
mezinárodní smlouvy o lidských právech a základních svobodách jsou součástí ústavního
pořádku“, aby pak na str. 13 o Úmluvě OSN o právech osob se zdravotním postižením
prohlásila, že je sice úmluvou o lidských právech a základních svobodách, ale „není součástí
ústavního pořádku“. Tuto nesrovnalost by měla minimálně při obhajobě vysvětlit.
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4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění:
Autorka pracuje nejen s judikaturou vnitrostátní (kterou využívá zejména tam, kde provádí
výklad problematických otázek – např. určení toho, kdo by měl provést výslech umístěné
osoby v tzv. první fázi detenčního řízení), ale i s judikaturou mezinárodní, což je přínosné
zejména z hlediska výkladu Evropské úmluvy o lidských právech, jež bezpochyby je
základem i pro naši vnitrostátní úpravu. Bez povšimnutí neponechala taková základní
rozhodnutí, jako je rozsudek ve věci Winterwerp proti Nizozemí (i když by bylo na místě
pracovat přímo se zdrojem, nikoliv zprostředkovaně s jeho zpracováním v odborné literatuře)
nebo Shtukaturov proti Rusku.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:
Autorka využila základního okruhu domácí odborné literatury. Se zahraniční literaturou není
pracováno, což z hlediska tématu a zaměření práce nelze považovat za vadu. Za nevýhodu
lze považovat opakující se citace jednoho díla (např. str. 24).

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Po formální stránce se lze setkat s drobnými chybami, např. chybějící „Sb.“ za číslem
předpisu (str. 4), nesprávná diakritika (str. 24, 26, 44, 47, 49), nesprávné tvary slov (str. 30,
32, 44, 45), chyba ve shodě podnětu s přísudkem (str. 56).

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce:
X

Zdůvodnění:
Práci považuji přínosnou zejména pro právní praxi, neboť podává kvalitní přehled o úpravě
detenčního řízení v České republice. Autorka se přitom neomezuje na pouhý popis, ale všímá
si i problematických oblastí této úpravy a snaží se přijít s vlastním řešením. Zajímavé jsou
autorkou předkládané statistické údaje, např. o tom, jaký počet detenčních řízení pokračuje
tzv. druhou fází. Využití statistických údajů by bylo představitelné i u jiných otázek, např.
tam, kde autorka vychází z rozhovorů se soudci (např. tvrzení, že detenční řízení považují
tito soudci za velmi formalistické a mají pochybnosti, zda by vůbec mohlo dojít k odhalení
situace, pro které je toto řízení zavedeno), by bylo zajímavé doplnit tato tvrzení o „tvrdá“
data (např. údaje o tom, jaký je počet případů, v nichž bylo rozhodnuto o tom, že převzetí
bylo nezákonné).

8. Otázky položené k obhajobě:
1. Jaké nároky a vůči komu má člověk, ohledně jehož převzetí do zdravotního ústavu soud
rozhodl, že bylo nezákonné?
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2. Jestliže soud prvního stupně rozhodne v „první fázi“ o přípustnosti převzetí do
zdravotního ústavu, umístěný člověk podá odvolání, ale po předložení věci odvolacímu
soudu je ze zdravotního ústavu propuštěn, jak rozhoduje odvolací soud? O zastavení řízení
(případně o zrušení rozhodnutí soudu prvního stupně), nebo o zastavení odvolacího řízení?
Rozhoduje zde odvolací soud o nákladech řízení před soudy obou stupňů?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji1
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně/velmi dobře

V Plzni, dne 15. dubna 2022

1 Nehodící se škrtněte.